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سینماهای اصفهان در انتظار 
بازگشت به روزهای اوج 

مدیـرکل فرهنـگ و ارشـاد اسلامی اسـتان اصفهان گفت: 
اگرچـه اصفهـان همـواره در زمـره اسـتان های پرفـروش 
سـینمای کشـور بوده اسـت اما بـه دلیل برخـی متغیرهای 
اجتماعـی و اقتصـادی ناشـی از جنـگ تحمیلـی اخیـر، 
سـینماهای ایـن خطه هنوز بـه رونق دوران پیـش از جنگ 

بازنگشـته اند.
سـید مهـدی سـیدین نیا اظهـار داشـت: پـس از تحـولات 
اجتماعی و شـرایطی که تحت تأثیر سـایه جنگ و مسـائل 
منطقـه ای پیـش آمده، فضـای عمومی جامعه دسـتخوش 
تغییـر شـده و ایـن امـر فعالیت های حـوزه فرهنـگ و هنر 
از جملـه سـینما، تئاتـر و گالری هـا را تحـت  تاثیر قـرار داده 
اسـت. او با اشـاره به جایگاه ممتاز اصفهان در جدول فروش 
سـینمای ایران، تصریح کرد: اصفهان همواره پس از تهران 
و مشـهد، یکـی از قطب هـای اصلی فروش فیلم در کشـور 
بـوده اسـت با ایـن حال در مقطـع کنونـی، علاوه بر فضای 
اجتماعـی، بخشـی از صاحبـان آثـار و تهیه کننـدگان نیـز 
تمایـل دارنـد اکـران فیلم های پرمخاطـب خود را بـه زمان 
مناسـب تری موکـول کنند کـه این موضوع نیـز بر کاهش 
رونـق سـالن های سـینما بی تأثیـر نبـوده اسـت. مدیـرکل 
فرهنـگ و ارشـاد اسلامی اسـتان اصفهان دربـاره وضعیت 
قیمـت بلیـت و طرح هـای حمایتـی گفت: سیاسـت نیم بها 
بـودن بلیـت سـینماها در روزهای مشـخصی از هفته )سـه 
شـنبه ها( همچنان طبق روال گذشـته برقرار اسـت و تغییر 
خاصی در این سیاسـت گذاری ها رخ نداده اسـت. سـیدین نیا 
بـا تأکیـد بـر چالش هـای پیـش روی سـینماداران افـزود: 
افزایش هزینه های جاری از جمله دسـتمزد نیروی انسـانی، 
انـرژی و هزینه هـای نگهداری و تجهیزات سـالن ها، فشـار 
مضاعفـی را بر بدنه سـینماداری وارد کرده اسـت؛ به طوری 
که حتی با وجود افزایش قیمت بلیت، بسـیاری از سـینماها 
همچنـان با شـرایط اقتصـادی دشـواری دسـت وپنجه نرم 
می کننـد. او ادامـه داد: افزایـش قیمـت بلیت هـا در کنـار 
محدودیت هـای اقتصـادی خانوار از جمله عواملی اسـت که 
دست به دسـت هم داده و منجر به کاهش اسـتقبال عمومی 
از سـینماها شـده اسـت. مدیرکل فرهنگ و ارشـاد اسلامی 
اسـتان اصفهـان ابـراز امیـدواری کرد کـه با رفـع تدریجی 
سـایه جنـگ و بهبـود وضعیـت عمومـی، مراکـز هنـری، 
کنسـرت ها و سـینماها به چرخه طبیعی فعالیت و اسـتقبال 

پرشـور مخاطبان بازگردند.

وقت قصه روایت تازه مرکز 
رسانه امید برای کودکان

برنامـه عروسـکی »وقـت قصه« بـا هدف تقویـت تخیل و 
خلاقیـت کـودکان، این روز ها در مرکز رسـانه ای امید مقابل 

دوربین رفته اسـت.
تولیـد برنامـه عروسـکی »وقـت قصـه« بـا هـدف ایجـاد 
تجربـه ای متفـاوت بـرای مخاطبان کـودک در حـال انجام 
اسـت. ایـن برنامـه تلاش می کنـد از طریـق روایت هـای 
جـذاب، قـدرت تخیل، خلاقیـت و ارتباط کـودکان با دنیای 
داسـتان ها را تقویـت کنـد. در »وقـت قصه« هر قسـمت با 
رسـیدن نامه یا بسـته ای به سـرزمین قصه ها آغاز می شـود 
و شـخصیت های برنامه در مسیری ماجراجویانه به کشف و 
بازگـو کردن ماجرایـی تـازه می پردازند. این سـاختار، روایت 
را از شـکل سـنتی فراتـر بـرده و آن را به تجربـه ای تعاملی 
و جـذاب بـرای کـودکان تبدیـل می کنـد. وقـت قصـه در 
شـرایطی تولید می شـود که با گسـترش محتوای دیجیتال، 
نیـاز بـه برنامه هایـی کـه علاوه بـر سـرگرمی، به پـرورش 
تفکـر، خلاقیـت و مهارت های ذهنی کـودکان کمک کنند، 
بیش از پیش احسـاس می شود؛ همچنین این برنامه تلاش 
می کنـد تا فرهنـگ قصه خوانی بـرای کودکان را بازسـازی 
کـرده و مـورد توجـه قـرار دهـد. برنامـه »وقـت قصـه« به 
کارگردانـی و تهیه کنندگـی علی داردان در حال تولید اسـت 
و برای کودکان پیش دبسـتانی و سـال های نخست دبستان 
طراحی شـده اسـت. فصل نخسـت »وقـت قصـه« در ۳۵ 

قسـمت تولید خواهد شـد.

وظیفه جشنواره ها توسعه است
دبیـر هنری هجدهمین جشـنواره هنرهای تجسـمی فجر 
»در سـتایش آب« گفـت: توسـعه هنر و راهگشـایی آن به 
آینـده، موضـوع مهمـی اسـت که گاهـی مغفـول می ماند، 

وظیفه جشـنواره ها توسـعه اسـت، مسـابقه نیست.
صالح گورابی با اشـاره به اینکه در سـال های اخیر، مخاطب، 
جایـگاه ویژه تـری از دوران »هنر برای هنـر« در مواجه با اثر 
هنـری یافتـه اسـت، اظهار کـرد: در دنیـای معاصر مخاطب 
آثـار هنـری بـه عنصـری تاثیرگـذار تبدیل شـده اسـت، تا 
جایـی کـه حتـی گاهـی دریافـت مخاطـب ملاک تعییـن 
کیفیـت اثر می شـود. مخاطب امـروز صـرفاً بازدیدکننده آثار 
هنـری نیسـت و می توانـد بـا عادت هـا و دریافت هـای خود، 
تاثیراتی بر اثر هنری داشـته باشـد. او افـزود: در جهان امروز، 
حتـی اثر هنرمند خودآموخته نیز در میـان هنرِِ مهارت  محور 
جـا پیـدا کـرده و تعامـل میان هنرمنـد و مخاطـب، به خلق 
اثـر تعاملـی می انجامـد، درسـت مانند همان تفکـری که در 
رویداد »در سـتایش آب« جریان داشـته است. گورابی اضافه 
کـرد: در ایـن رویـداد، آثـار هنری در تعاملی میـان هنرمند و 
مخاطب خلق شـده، روندی که شـاید در جشـنواره ها نادیده 
گرفتـه می شـود، جشـنواره هایی که همـواره بر مـدار رقابت 
و مسـابقه  بـوده و توسـعه و آمـوزش در آن دیـده نمی شـود. 
دبیر هنری هجدهمین جشـنواره هنرهای تجسـمی فجر و 
نمایشـگاه »در سـتایش آب« ادامـه داد: برای شکسـتن این 
رونـد، در چنـد دوره اخیر جشـنواره هنرهای تجسـمی فجر، 
تصمیـم گرفته شـد کـه برنامه ای تدوین شـود کـه طی آن 
هنرمنـد از نقطه آغـاز کار، تا پایان مورد حمایـت قرار بگیرد 
و خلـق اثرش نتیجه بخش باشـد. بـرای این فکـر، ابتدا باید 

دستورالعملی مشـخص می شد.

خبــر

هدف از تشکیل شورای سینما 
در استان ها تمرکزگرایی از 

مرکز است
رئیـس سـازمان سـینمایی در اولیـن روز حضـور در 
اراک با هنرمندان، سـینماگران و مدیران آموزشـگاه های 
سـینمایی و سـالن های سـینما در اسـتان مرکـزی دیدار 

کرد.
هنرمنـدان،  بـا  دیـدار  جلسـه  در  فریـدزاده  رائـد 
سـینماگران و مدیران آموزشـگاه های سـینمایی و سالن 
های سـینما در اسـتان مرکز، با اشـاره به اهداف شـکل 
گیری شـورای سـینما در اسـتان ها بیان داشـت: هدف از 
تشـکیل این شـورا ها در اسـتان ها تمرکزگرایـی از مرکز 
و عـدم نگاه دائم به مرکز و همچنین اسـتفاده درسـت و 
بهینـه از ظرفیت اسـتان ها بود به خصوص اسـتان هایی 
کـه از لحـاظ وضعیت مالـی و اقتصادی شـرایط بهتری 
دارنـد. فریـدزاده با اشـاره بـه اینکه طبیعی اسـت برخی 
از اسـتان ها بـا توجه به شـرایط و دغدغه هایـی که دارند 
خیلی برایشـان سـینما در اولویت نباشـد ادامـه داد: قطعا 
بسـیاری از مشـکلات و معضلاتـی کـه در اسـتان ها در 
بخش هـای مختلـف وجـود دارد را می تـوان به واسـطه 
سـینما و فیلم هـا طـرح مسـئله کـرد و حتـی بتـوان آن 
را حـل کـرد به شـرط آنکه سـینما را بتوانیم به مسـائل 
جـاری کـه در اسـتان ها وجـود دارد، پیونـد بزنیـم. او بـا 
اشـاره بـه ابلاغیـه معـاون اول رئیس جمهور بـه عنوان 
رئیس شـورای عالی سـینما برای تشکیل شـورای عالی 
سـینما در اسـتان ها گفت: خوشبختانه اسـتان ها استقبال 
تاکنـون سـفر هایی  و  ابلاغیـه کردنـد  ایـن  از  خوبـی 
کـه بـه اسـتان ها داشـتیم نشـان داده کـه ایـن شـورا‌ها 
در اسـتان ها تشـکیل شـده و جلسـات خـوب و موثـری 
نیـز برگـزار شـده اسـت. او ادامـه داد: مهم ترین سـوالی 
کـه در اسـتان ها مطـرح می شـود این اسـت که سـینما 
بـه چـه درد اسـتان می خـورد در حالـی کـه بایـد این را 
پرسـید کـه هـر اسـتان چـه دردی دارد کـه بـا وسـیله 
سـینما می تـوان آن را رفع کرد، زیرا سـینما دردشناسـی 
می کنـد سـینما ماننـد یـک آینـه عیب هـا و نقص هـا را 
نشـان می دهـد و درد هـا را بـه خـود مـا بـاز می گرداند و 
نشـان می دهـد و اگر این مسـئله مورد وثـوق قرار بگیرد 
قطعـا از ظرفیـت اسـتان ها می تـوان برای رشـد سـینما 
اسـتفاده کرد. فریدزاده ادامه داد: امروز شـاهد هستیم  در 
برخی اسـتان ها همچون  کرمان، صندوق توسـعه سینما 
تاسـیس شـده اسـت و بخشـی از بودجـه ای کـه دولت 
بـه اسـتان ها اختصـاص می دهـد در این صنـدوق برای 
سـینما هزینـه می شـود. اگـر در اسـتان ها شـرکت های 
اجتماعـی خـود  براسـاس مسـئولیت  بـزرگ صنعتـی 
بخشـی از بودجـه خود را صرف توسـعه فرهنـگ و هنر 
و به خصوص سـینما کنند قطعا صندوق توسـعه سـینما 
در اسـتان ها شـکل می گیرد و شـکل گیری درسـت این 
صنـدوق قطعا شـما را مسـتغنی می کند و اسـتان ها را از 
مرکـز بـی نیـاز خواهد کرد. او با اشـاره بـه اینکه انجمن 
سـینمای جوانان ایران بازوی اجرایی سـازمان سـینمایی 
در اسـتان ها اسـت، افزود: انجمن سـینمای جوان وظیفه 
دارد تـا برنامه هـای سـازمان سـینمایی را در اسـتان‌ها 
اجـرا کنـد تـا ایـن برنامه هـا در کل کشـور بـه مرکـز 
سـرازیر نشـود. معـاون وزیـر فرهنـگ با تاکید بـر اینکه 
رشـد سینما در کشـور حمایت اسـتان ها و اسـتانداران را 
می طلبـد افـزود: قطعـا یکـی از ایـن راهکار ها تشـکیل 
شـورای عالـی سـینما در اسـتان ها بـوده اسـت و یکـی 
از مهم تریـن ایـن شـورا ها در اسـتان ها شـورای سـینما 
در اسـتان اراک اسـت و مـن مطمئنـم کـه بـا اقدامـات 
ایـن شـورا در این اسـتان می توانیم شـاهد شـکوفایی و 
رشـد بیشـتر سـینما باشـیم. رئیس سازمان سـینمایی با 
تاکیـد بـر اینکـه شـورای سـینما در اسـتان ها می توانـد 
در تولیـد آثـار سـینمایی، مسـتند و کوتاه نقـش پررنگی 
را ایفـا کننـد، بیـان داشـت: بـا توجه بـه صنعتـی بودن 
اسـتان اراک می تـوان از ظرفیت هـای بالقـوه ای کـه در 
ایـن اسـتان وجـود داشـته برای صنعت سـینما اسـتفاده 
کـرد و آن را تبدیـل بـه بالفعـل کـرد و صنعـت سـینما 
را در کنـار صنعت هـای دیگـر قـرار داد. در ابتـدای ایـن 
نشسـت، فعـالان عرصـه سـینمای اسـتان مرکـزی به 
بیـان دغدغه هـا، پیشـنهادات و چالش هـای موجـود در 
مسـیر تولید و اکران آثار سـینمایی پرداختند.علی ایزدی 
مدیـرکل فرهنـگ و ارشـاد اسلامی اسـتان مرکزی هم 
بـا ارائـه گزارشـی از وضعیت زیرسـاخت های سـینمایی 
اسـتان اظهـار کـرد: در حـال حاضـر اسـتان مرکـزی 
از ۴ مرکـز سـینمایی فعـال بـا ظرفیـت هـزار و ۲۶۲ 
صندلـی بهـره می بـرد و همچنین ۲ سـینمای سـیار در 
شهرسـتان های سـاوه و آشـتیان بـه ارائـه خدمـات بـه 
مخاطبـان و علاقمندان هنر هفتـم می پردازند. مدیرکل 
فرهنـگ و ارشـاد اسلامـی اسـتان مرکـزی در ادامـه با 
اشـاره بـه پروژه هـای توسـعه ای در ایـن حوزه افـزود: با 
هـدف گسـترش عدالـت فرهنگـی و افزایش دسترسـی 
مردم، ۳ مرکز سـینمایی در شهرسـتان های اراک، سـاوه 
و خمین در حال بازسـازی، احداث و یا مراحل بازگشـایی 
مجـدد قـرار دارند کـه امیدواریم با حمایت های سـازمان 
سـینمایی کشـور، رونـد تکمیـل آنها تسـریع یابـد. او با 
تأکیـد بـر رسـالت ایـن اداره کل در پشـتیبانی از جامعـه 
هنـری تصریـح کـرد: مـا خـود را ملـزم بـه حمایـت 
مختلـف  عرصه هـای  در  هنرمنـدان  از  همه جانبـه 
می دانیـم و معتقدیـم کـه فراهم سـازی بسـتر مناسـب 
بـرای فعالیت هنـری، کمترین وظیفه در قبال این قشـر 
فرهیختـه اسـت. ایـزدی در پایـان با اشـاره به اسـتقبال 
مـردم اسـتان از تولیـدات سـینمایی خاطرنشـان کـرد: 
امـروز افزایـش فعالیـت مراکز سـینمایی و به روزرسـانی 
زیرسـاخت های نمایشـی، یکـی از مطالبات جـدی مردم 
و علاقمنـدان به هنر هفتم در اسـتان مرکزی اسـت که 
امیدواریم با تداوم تعاملات با سـازمان سـینمایی، شـاهد 

تحقـق ایـن مطالبـه به حق باشـیم.

تعطیلی تله تئاتر به همه هنرهای نمایشی ضربه می زند
کارگردان تله تئاتر با اشاره به اینکه مدت مدیدی است که تله تئاتر 
تعطیل شده است، گفت: تعطیلی تله تئاتر به همه هنرهای نمایشی 

ضربه می زند؛ زیرا تئاتر مادر همه هنرهای نمایشی است
به گزارش ایرنا، سینما و تلویزیون همواره برای مخاطبان جذاب تر از 
کتاب بوده است، شاید برای این که تماشاکردن فیلم در ذات خودش 
ساده تر از خواندن کتاب است. در این میان نویسنده کتاب ساده تر 
می تواند آن چه را در ذهن دارد به مخاطب منتقل کند یا کارگردان؟ 
کتاب یا فیلم کدام رسانه، پیام رسان بهتری هستند؟ در گفت وگو با 
مسعود فروتن مجری، نویسنده و کارگردان امکان جست وجو در 
میان حوزه های مختلف پیدا شد. این گفت وگو ابتدا به بهانه انتشار 
کتاب »میترا هستم« انجام شد و در ادامه آن درباره چرایی توقف 
فعالیت تله تئاترها در ایران، انتقال پیام در رادیو و تلویزیون، فعالیت 

پلتفرم ها و چرایی کوچ مجریان به آن رسانه صحبت شد. 
	Á شما تا به امروز کتاب تالیف کردید و در رادیو

و هم در تلویزیون و سینما فعال بودید، از طریق 
کدام رسانه توانســتید پیام را کامل‌تر و همان 

چیزی را که در نظر داشتید منتقل کنید؟
من خودم کتاب خواندن را دوست دارم، مانند شما خانم‌ها که 
نمی توانید از جلوی جواهر فروشی بدون اینکه به ویترین نگاهی 
کنید، رد شوید؛ با ورود به کتاب فروشی دیوانه می شوم، می روم چهار 
کتاب می خرم در حالی که سه کتاب را نمی خواهم، نمی توانم کتاب 
نخرم، کتاب با من هست. خوشبختانه کتاب را کادو می دهم، از آن 
افرادی نیستم که کتاب را بخوانم، روی طاقچه بگذارم و بگویم 
که این تعداد کتاب دارم. کتاب برای خواندن است و کتاب را که 
می خوانم دیگر کاری با آن ندارم و به دیگران کتابی را که البته 

دست دوم است، هدیه می دهم، من کتاب را انبار نمی کنم.
کتاب خواندن از طریق رادیو بیشتر تاثیر می گذارد. خودم کتاب خوانی 
را در رادیو بیشتر دوست دارم، زیرا یک حس تو را می گیرد و با 
گوش دادن به رادیو است که من قصه را برای مخاطب می خوانم. 
رادیو  از  وقتی  زیرا  است،  کار سخت تری  رادیو  در  کتاب خوانی 
می خوانید باید صحنه را بسازید و نمایش رادیو باید به شکلی اجرا 
شود که مانند وقتی باشد که در صحنه ای ژاله علو بازی می کند و در 
کشتی حرف می زند، مخاطب حس کند که در کشتی نشسته است. 
کسی که کتاب را می خواند می تواند در القای پیام کتاب موثر باشد.

	Á کتاب چه و  تلویزیــون  رادیو،  مخاطب‌های 
تفاوتی بــا هم دارند؟ زمانی کــه کاری را خلق 

می‌کنید چقدر به آن‎ها توجه می‌کنید؟
میان مخاطبان تفکیک قائل نیستم، من وقتی در تلویزیون یا رادیو 
برنامه اجرا می کنم، در ذهنم آدم هایی را می بینم که مشغول کارند 
و مرا گوش می کنند، فردی در اتوبوس رانندگی می کند و صدای 
من پخش می شود، پزشکی در بیمارستان و به من گفت :»ما دعا 
می کنیم زمانی که تو برنامه داری مریضی حالش بد نشود، که ما 
تو را رها کنیم و سراغ بیمار برویم.« شنیدن این جملات خیلی 
کِِیف دارد. من اینها را در ذهنم می بینم و می دانم دکتری که در 
بیمارستان است، قصه مرا گوش می کند و می گویم که خداکند 
مریض بدحال نشود، تا او بتواند برنامه را تا آخر گوش کند. اینها 
را می بینم و برای آنها قصه می خوانم، من میکروفون میلیون ها 
انسانم که آن طرف هستند، من دوربین افرادی هستم که مرا تماشا 
می کنند، برای همین باید قیافه من خوب باشد، صدایم خوب باشد، 
تمیز می پوشم تا مناسب باشم، فکر نمی کنم این که من قصه ای را 
بخوانم، کافی است، باید کرشمه هایم را بلد باشم که سر واژه ها کجا 
تاکید و کجا به جمله تکیه کنم و کجا لحظه ای قصه را نگه دارم 
تا شنونده تشنه بماند، تا بخواهد ادامه آن را گوش کند و این بازی 

یک گوینده و مجری است. 
	Á همکاری شما با رادیو هفت چطور شکل گرفت

و چرا با وجود مخاطب‌های متعددی که داشت، این 
رادیو تعطیل شد؟

رادیو هفت مخاطب های متعددی داشت و یکی از عجیب ترین 
آدم  یک  جزء  نداشت  چیز  هیچ  که  بود  تلویزیون  برنامه های 
از ستاره ها، هنرپیشه ها و سلبریتی ها اعلام  و میکروفن، خیلی 
می کردند که حاضرند به این برنامه بیایند تا متنی را بخوانند، آنها 

خودشان تلفن می کردند و دوست داشتند که در این برنامه شرکت 
آنجا برای هنرمندان مانند روی جلد مجله بود، خودشان  کنند. 
و صدایشان بودند و نه گریم، نه ادایی و نه حتی دکوری وجود 
نداشت. یک میکروفن و فضای سیاه بود، حال برنامه خوب بود 
آدم ها عاشقانه می آمدند، دقت می کردند و می خواندند. دراین روند 

به نوعی خودشان را هم امتحان و با دیگران مقایسه می کردند.
رادیو هفت برای هنرمندان مانند روی جلد مجله بود، خودشان و 
صدایشان بودند و نه گریم، نه ادایی و نه حتی دکوری وجود نداشت
شروع برنامه این طور بود که منصور ضابطیان با من تماس گرفت و 
گفت :»برنامه ای داریم و یک میکروفن است. ما یک قصه ای داریم، 
قصه »خانجون« که مادربزرگی آن را نوشته تو باید آن را از زبان 
نوه تعریف کنی.« من گفتم: »من و چه به قصه تعریف کردن؟« 
من تا آن موقع اجرا نداشتم گفتند ما به دو دلیل می خواهیم که شما 
باشید یکی اینکه صدای تو صدای خاصی است و دوم اینکه لحن 
مهربانی دارید و این لحن مهربان به درد قصه خواندن می خورد. من 
قبول نمی کردم و می گفتم که من در محیط هنری زحمت کشیدم 
و جایگاهی را به دست آوردم. من در دو دانشگاه درس تلویزیون و 
سینما خواندم. من این همه سال کارِِ کارگردانی تلویزیون کردم و 
بهترین تله تئاترها و سریال های موفق را تولید کردم. حالا با یک کار 
دیگر ممکن است که آن سابقه از بین برود، می ترسیدم، بیم داشتم. 
اولین قصه را که خواندم ضابطیان گفت: »همین است و همین طور 
ادامه بدهید.« ۶ ماه هر شب من یک قصه می خواندم یعنی آخرین 

آیتم برای من بود و با قصه خواندن من برنامه تمام می شد.
در برنامه در آیتم های کوتاه بازیگران می آمدند و می خواندند دیده 
می شدند و برای این که جایی بود که تماشاچی هم داشت بازیگران 
می آمدند و هیچ کس توقع دستمزد نداشت؛ هیچ کس. می آمدند 
حتی کادو مانند کتاب و شیرینی می آوردند و تکه ای را می خواندند. 

برایشان جذاب بود.
خوب است هر چیز در زمان مناسب تمام شود شاید آن برنامه 
همان قدر جایش بود. من به این معتقدم. هنرمندان ما نمی دانند چه 
زمانی وقت پایان است. صدای هنرمند در صحنه می‌گیرد، خُُب 
دیگر نخواند و اجازه بدهد که مردم از او خاطره خوب داشته باشند. 
چرا باید بلرزد و بخواند که بگوید من می خوانم؟ خواندن با دستگاه 
که کاری ندارد وقتش است که بعد از این همه سال خداحافظی کند 

و در خانه بنشیند تا مردم از او خاطره خوب داشته باشند.
	Á اگر من بیمار شدم، دوست ندارم کسی عکسی

از بیماری من منتشر کند
چیزی که مخالف آن هستم و به همه دوستان سپردم، این است 
که اگر خدای ناکرده زمانی بیمار شدم، دوربین سراغ من نیاید 
مردم این طور مرا پسندیدند. برای همین من هر روز بیدار می شوم 
دوش می گیرم اصلاح می کنم، کِِرِِم می زنم، ادکلن می زنم و رنگی 
می پوشم؛ زیرا این طور شمایی که مرا می بیند می گویید که خوب و 

خوش رنگ پوشیده است و بوی خوبی می دهد و انرژی مثبت به 
من می دهید و من با این انرژی مثبت تا صبح روز بعد پُُر هستم. 
این را باید بدانیم و هنرمندان ما نمی دانند. عده ای به دیدار هنرمند در 
تخت بیمارستان می روند و عکس می گیرند من همچنان در شوک 
دیدن جمشید مشایخی در بیمارستان هستم و بازیگران رفتند و 
روبه دوربین با او معاشرت کردند برای چه کار می روند؟ برای این که 
تکلیف خود را معلوم کنند که به عیادت او رفتند؟ اگر من بیمار شدم، 
دوست ندارم کسی عکسی از بیماری من منتشر کند و دوست دارم 
همه همین تصویر از من را در خاطر داشته باشند این راز طولانی تر 

ماندن است.
همین برنامه رادیو هفت درست به موقع تمام شد، هنوز در خیایان 
مردم درباره آن می پرسند یا برنامه دیگری به اسم »یادگاری« 
داشتم که من در آن درباره دهه ۶۰ صحبت می کردم. وقتی به 
حسن آباد می روم تا خرید کنم، از من می پرسند: »برنامه ای بود که 
در آن درباره قدیم ها صحبت می کردید، چه شد؟« یادشان مانده 
است، زیرا زیاد و تکراری نشد و در برنامه بی مطلب نشدیم، به موقع 
تمام شد و مردم آن را به خاطر دارند و افسوس آن را می خورند. 
راز ماندگاری برنامه »گل های رنگارنگ« برای همین بود که برای 
یک مدت موسیقی فاخر در آن برگزار شد و به موقع تمام شد. با آن 

کار خیلی ها به عنوان هنرمند فاخر معرفی شدند و ماندند.
	Á شما سابقه ارزشمندی در کارگردانی تله‌تئاترها

دارید و تله‌تئاترها هم در مردم تاثیر و مخاطب‌های 
متعددی داشت، زیرا شاید بخش بزرگی از مردم 
ما علاقه به تماشای تئاتر داشته باشند اما به دلیل 
مسائل اقتصادی نتوانند از این هنر استفاده کنند. 

چرا تله‌تئاتر از تلویزیون جمع شد؟
من نمی توانم به شما جواب بدهم، زیرا اگر از من بپرسید: چرا فیلم 

بازی نمی کنی؟ پاسخ می دهم: باید پیشنهاد شود، تا بازی کنم.
تله تئاترها وزنی داشتند و خیلی ها منتظر بودند حتما تئاتر ببینند و 
این باعث بالارفتن فرهنگ تماشاچی می شد و تفاوت بازی خوب 

و بد را می فهمید
در سابقه پرونده کاری من بیشتر از ۳۵۰ تله تئاتر ثبت شده است، 
باید تله‌تئاتر باشد تا من کار کنم، مدت مدیدی است که تله تئاتر 
تعطیل شده است. تعطیلی تله تئاتر به همه هنرهای نمایشی ضربه 
می زند؛ زیرا تئاتر مادر همه هنرهای نمایشی است. تله تئاتر به 
بازیگر سریال که خیال می کند بازیگر است، یاد می دهد که چگونه 
باید بازی کرد و می تواند به عنوان کلاس بازیگری باشد. بنابراین 
زمانی که تله تئاتر برای بازیگران پخش نمی شود، آن ها چیزی کم 
می آورند، از فخری خوروش، جملیه شیخی و پرویز پرستویی و از 
خیلی هایی که می توانستند از آن ها یاد بگیرند، محروم می شوند. 
وقتی تله تئاتر پخش نمی شود یک کلاس از دانشگاه تئاتر برای 
بچه ها کم می‌شود، یعنی آموزش بازیگری، آموزش رفتار درست 

و آموزش این که چگونه باید بازی شود، از بین می رود. بازیگری 
تله تئاتر با بازیگری تئاتر صحنه فرق می کند، بازیگری سینما با 
بازیگر برای یک دوربین با هم فرق می کند. زمانی که بازیگر تله تئاتر 
هستید باید بدانید که دوربین‌ها کجا است و آن دوربین چه اندازه 
تصویر از تو می گیرد، این ها را می توانید در تمرین بفهمید و بر اساس 
تمرین ها بازی و صدا را تنظیم کنید. در تلویزیون نیازی نیست که 
با اگزجره)اغراق و بزرگ نمایی( بازی کنیم، زیرا دوربین به سراغ تو 
می آید و این آموزش برای بازیگرانی است که کار تئاتر می کردند، 
اما متاسفانه مدتی است که تله تئاتر پخش نمی شود دانشجویان 
مرتب می پرسند چرا؟ می گویم: »من هم مانند شما باید پیشنهاد 
شود تا کار کنم.« تله تئاترها وزنی داشتند و خیلی ها منتظر بودند 
حتما تئاتر ببینند و این باعث بالارفتن فرهنگ تماشاچی می شد و 

تفاوت بازی خوب و بد را می فهمید.
	Á می‌خواستم نظر شما را درباره کوچ مجریان از

تلویزیون به پلتفرم‌ها بپرسم. چرا انجام می‌شود 
و آیا این مانند تله‌تئاتر چیزی است که مردم از 
آن محروم می‌شوند؟ آیا پلتفرم‌ها دسترس‌پذیر 

هستند؟
جای پلتفرم ها خالی بود و مجری در پلتفرم کار خاصی نمی کند. 
شاید در این فضا راحت تر می توانند از واژه ها استفاده کنند، شاید 
می توانند انسان هایی را جذب کنند که تلویزیون تماشا نمی کنند. 
تعجب  من  اما  دارد،  وجود  برنامه  ساخت  برای  وسیعی  میدان 
می کنم که چقدر پلتفرم بیرون می آید و چقدر گپ شو اجرا می شود. 
گویندگی و گفت وگو کردن در این فضا خیلی زیاد شده است و این 
زیادی باعث می شود که جایی احساس کنیم که دیگر نمی خواهیم 

پلتفرم تماشا کنیم.
ارشاد می تواند براساس تصویر و براساس صحنه هایی که دارد 
امکانات را فراهم کند و کارگردان هایی که کار تلویزیون می کنند، 
این را به صورت تئاتر تلویزونی اما در پلتفرم در اختیار مردم بگذارند
تله تئاتر را می توانند حتی در دکور هم کار کنند و به عنوان تله تئاتر 
بگیرند، نه به عنوان یک اجرا مانند فوتبال. ضبط هایی که پیش از 
این در زمان مدیران قبلی گرفتند مانند فوتبال است و هرکس بازی 
دارد، صدای بد، اجرای بد و دکور قاطی، در نهایت یک رپرتاژ از تئاتر 
است. اگر قرار است تله تئاتر اجرا شود باید برای تله تئاتر مناسب 
شود. باید بازی ها کنترل شود، باید صحنه کنترل شود نه این که با 
یک ساعت دو ساعت برنامه گرفتن تمام شود. مساله دو ساعت 
برنامه نیست باید همه چیز تنظیم شود، تا تماشاچی داشته باشد و 
تماشاچی فکر نکند هم ما سرش کلاه می گذاریم. ارشاد می تواند 
این کار را انجام بدهد. ارشاد می تواند براساس تصویر و براساس 
صحنه هایی که دارد امکانات را فراهم کند و کارگردان هایی که کار 
تلویزیون می کنند، این را به صورت تئاتر تلویزونی اما در پلتفرم در 

اختیار مردم بگذارند. امیدوارم...

فرهنگ

کپی برداری از فرش ایرانی در مجامع بین المللی پیگیری می شود
معاون مرکز ملی فرش ایران با تأکید بر جایگاه ممتاز فرش ایرانی 
در بازارهای جهانی گفت: از آنجا که فرش دستباف ایران در 
سطح جهانی حرف اول را در کیفیت می زند، موضوع کپی برداری 
از طرح ها و نقوش ایرانی به یکی از دغدغه های اصلی تبدیل 
شده است. در همین راستا، تعاملات سازنده ای با سازمان مالکیت 
معنوی صورت گرفته تا بتوانیم از طرح های اصیل ایرانی در مجامع 

بین المللی دفاع کنیم.
سید محمد ویسیان اظهار داشت: کارگاه آموزشی تخصصی با 
موضوع دفاع حقوقی در برابر کپی برداری برگزار شده است، هدف 
ما این است که تولیدکنندگان و صادرکنندگان با سازوکارهای 
حقوقیِِ بین المللی برای مقابله با نقض مالکیت معنوی فرش ایرانی 
آشنا شوند. او »بازار« را مهم ترین رکن در صنعت فرش دانست 
و تصریح کرد: مرکز ملی فرش با همکاری بخش خصوصی، 
برنامه های مدونی را برای تقویت صادرات و تولید باکیفیت در 
دستور کار دارد. علاوه بر این، اقدامات گسترده ای در زمینه تربیت 
اساتید متخصص و بازنگری در سرفصل های آموزشی با هدف 
انتقال دانش روز به بدنه این صنعت در حال انجام است. معاون 
مرکز ملی فرش ایران درباره وضعیت بیمه قالیبافان نیز گفت: در 
حال حاضر ۱۵۲ هزار نفر از قالیبافان تحت پوشش بیمه هستند. 
با این حال، با تعاملات نزدیکی که با وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی داریم، برنامه ریزی کرده ایم که در صورت تخصیص 
بودجه مناسب از سوی دولت، این رقم را به بیش از ۲۰۰ هزار 
نفر برسانیم. او عنوان کرد: فعالیت های مرکز بسیار گسترده است و 
اولویت ما همواره حمایت از فعالان این صنعت، صیانت از اصالت 
نقوش و توسعه بازار فرش ایرانی در جهان است. ویسیان با اشاره 
به اینکه صادرات فرش ایران به ۶۱ کشور دنیا انجام می شود 
گفت: هر چند میزان صادرات کم و حدود ۵۰ میلیون دلار است اما 
تنوع بازارهای هدف صادراتی را داریم. او تاکید کرد: این گستردگی 
بازار نشان می دهد که فرش دستباف ایرانی همچنان در جهان 
شناخته شده و دارای جایگاه است، اما برای افزایش سهم صادراتی، 

نیازمند برنامه ریزی جدی تر، حمایت از تولیدکنندگان و تقویت 
بازارهای هدف هستیم.

	Áفرش کالای سرمایه ای است
معاون مرکز ملی فرش ایران با اشاره به اینکه فرش دستباف 
کالایی مصرفی و سرمایه ای است گفت: فرش دستباف برخلاف 
بسیاری از کالاها، تنها یک کالای مصرفی نیست؛ بلکه می تواند 
نقش سرمایه ای نیز داشته باشد؛ خانواده ها با خرید فرش دستباف 
هم از زیبایی، هنر و اصالت آن در منزل خود بهره مند می‌شوند 
و هم کالایی در اختیار دارند که ارزش خود را حفظ می کند. در 
بسیاری از موارد، فرش دستباف پس از سال ها استفاده نیز قابلیت 
فروش دارد و حتی می تواند دست کم با همان قیمت خریداری شده 
به فروش برسد. او با مقایسه فرش دستباف و فرش ماشینی 
تصریح کرد: تفاوت مهم فرش دستباف با فرش ماشینی در همین 
ویژگی هاست؛ فرش دستباف کالایی یکتا، هنری و ماندگار است 
و به دلیل منحصربه فرد بودن، ارزش فرهنگی و اقتصادی ویژه ای 
دارد. معاون مرکز ملی فرش ایران درباره موضوع قیمت فرش 
دستباف نیز گفت: به دلیل تنوع گسترده در مواد اولیه، طرح، نقش، 
کیفیت بافت، اندازه و منطقه تولید، امکان قیمت گذاری واحد و 
دستوری برای فرش دستباف وجود ندارد. به گفته او، قیمت فرش 
دستباف بر اساس عوامل مختلفی تعیین می شود و تولیدکنندگان و 
فعالان بازار، با توجه به ویژگی های هر فرش، قیمت گذاری را انجام 
می دهند. از سوی دیگر، همین تنوع باعث شده است که در بازار، 
فرش هایی با رنج های قیمتی مختلف وجود داشته باشد و خانواده ها 

بتوانند متناسب با توان خرید خود انتخاب کنند.
	Áخرید فرش دستباف تسهیل شود

ویسیان با تأکید بر اینکه احیای بازار داخلی یکی از برنامه های 
اصلی این مرکز است، اظهار کرد: با توجه به کاهش قدرت خرید 
مردم، باید روش هایی برای تسهیل خرید فرش دستباف طراحی 
شود تا خانوارها بتوانند دوباره این کالای اصیل ایرانی را وارد سبد 
مصرفی خود کنند. او از پیگیری طرح فروش اقساطی فرش 

دستباف خبر داد و گفت: یکی از برنامه هایی که در مرکز ملی 
فرش ایران دنبال می شود، اجرای فروش اقساطی فرش دستباف 
است. این موضوع در برخی استان ها از جمله آذربایجان شرقی 
مورد توجه قرار گرفته و پیگیری هایی برای اجرای آن در حال 
انجام است. معاون مرکز ملی فرش ایران افزود: در صورت فراهم 
شدن شرایط، می توان برای گروه هایی مانند کارکنان دستگاه‌ها یا 
مجموعه های مختلف، خطوط اعتباری در نظر گرفت تا امکان 

خرید اقساطی فرش دستباف برای آنان فراهم شود.
	Áکمیته رصد بازار فرش تشکیل شد

او به ثبت سفارش مواد اولیه فرش اشاره کرد و گفت: در حوزه 
فرش دستباف، موضوع ثبت سفارش و مدیریت واردات از جمله 
موضوعاتی است که مورد پیگیری قرار گرفته و در مکاتبات 
انجام شده با سازمان توسعه تجارت، تأکید شده است که فرش 
دستباف و مواد مرتبط با این حوزه در زمره کالاهای ضروری 
مورد توجه قرار گیرد. ویسیان بیان داشت: ایران در حوزه مواد 
اولیه فرش دستباف از ظرفیت های قابل توجهی برخوردار است، 
در بسیاری از بخش های مرتبط با مواد اولیه، کشور توانمندی 
مناسبی دارد و این موضوع می تواند در حمایت از تولید داخلی 
و استمرار فعالیت بافندگان نقش مهمی ایفا کند. معاون مرکز 
حوزه  در  اشتغال  وضعیت  درباره  همچنین  ایران  فرش  ملی 
زمینه مطرح  این  آمارهای مختلفی در  فرش دستباف گفت: 
می شود، اما برخی از این آمارها دقیق و قابل اتکا نیست. بر 
همین اساس، پیگیری هایی برای دستیابی به آمار واقعی تر و 
ساماندهی اطلاعات فعالان این حوزه در دستور کار قرار گرفته 
است. او از تشکیل کمیته ای در مرکز ملی فرش ایران برای 
بررسی و رصد وضعیت بازار خبر داد و تصریح کرد: مکاتبات و 
گزارش هایی که از طریق سامانه ها و مسیرهای ارتباطی مختلف 
دریافت می شود، توسط کارشناسان مرکز بررسی و رصد می شود. 
همچنین مواردی که نیازمند پیگیری باشد، به دستگاه ها و مراجع 
ذی ربط اعلام می شود. معاون مرکز ملی فرش ایران ادامه داد: 

علاوه بر کارشناسان مرکز، اتحادیه ها و تشکل های مرتبط با 
فرش دستباف نیز در این زمینه همکاری دارند و در مواردی 
نیز با مراجعه و بررسی میدانی بازار، تذکرات لازم به واحدهای 

متخلف داده شده است.
	Á نمایشگاه های در  غیرایرانی  فروش فرش 

تخصصی فرش ممنوع است
او با تأکید بر اینکه استفاده از عنوان فرش ایرانی برای محصولات 
غیرایرانی قابل قبول نیست، گفت: به فعالان بازار اعلام شده است 
که حق ندارند فرش های تولیدشده در سایر کشورها را به نام فرش 
ایرانی عرضه کنند. فرش ایرانی دارای هویت، طرح، نقش و اصالت 
مشخص است و باید از این هویت صیانت شود. معاون مرکز 
ملی فرش ایران با اشاره به برگزاری نمایشگاه فرش دستباف نیز 
افزود: در نمایشگاه فرش دستباف، به مجری نمایشگاه اعلام شده 
است که یکی از شروط اصلی حضور و ثبت نام متقاضیان، عرضه 
فرش ایرانی است و غرفه داران اجازه ندارند فرش های غیرایرانی 
را به نام فرش ایرانی ارائه کنند. او خاطرنشان کرد: بسیاری از 
بافندگان ایرانی در مناطق مختلف کشور مشغول فعالیت هستند و 
حمایت از تولید آنان وظیفه ماست؛ بنابراین در رویدادهای رسمی و 
نمایشگاه های تخصصی، تأکید شده است که فرش های ارائه شده 
باید ایرانی و دارای طرح و نقش اصیل ایرانی باشند. ویسیان با 
دعوت از فعالان این حوزه برای حضور در رویداد اصلی، گفت: 
مراسم گرامیداشت روز ملی فرش روز سه شنبه، ۱۹ خردادماه از 
ساعت ۹ تا ۱۳ در اتاق بازرگانی ایران برگزار خواهد شد. در این 
مراسم، ضمن آسیب شناسی مشکلات صنعت فرش، یاد و خاطره 
اساتید و پیشکسوتان فقید این عرصه، از گرامی داشته می شود. 
او افزود: همچنین در نگاهی مردمی و برای معرفی زیبایی های 
 ۳D( فرش ایرانی، برنامه ویژه ای با استفاده از نورپردازی سه بعدی
Mapping( از ساعت ۲۰ تا ۲۳ همان شب در میدان آزادی 

تهران اجرا می‌شود که در آن نقوش و طرح های اصیل ایرانی به 
نمایش درمی آیند.


